Ref.

Responsorii pars repetitur ad fatendam nostram imperfectionem; in aliquibus festis majoribus totum repetitur, ad ostendendum desiderium, quod habemus ad celebrandum illud in cœlo, quod hic celebratur in terrâ.

ROCHETUM latine supparus dicitur, quod super alias vestes ab Episcopis, & Prelatis portetur: uti subucula, quod subtus iadatur. Aliqui putant quod hæc vox Gallica *Roquet* Avenione, dum degerent ibi Summi Pontifices, introducta fuerit. Nonnulli à græco deducunt, latine ex una particula molle & delicatum significat, alia tunicam; ita ut Rochetum sit tunica mollis & delicata.

ROGATIONES Majores & Minores, vide supra in voce *Litania*.

ROTÆ AUDITORES inde dicti sunt, quod in circulo circumfidentes, controversias audiant: prout practici nostri vocant sedere in *Rolla*.

RUBRICA, secunda producta. *Perfius Satyr. 1.*

Non fecus ac si oculo Rubricam dirigat uno.
est species quædam terræ rubri coloris: hæc librorum tituli, & legum capita prænotabantur. *Juvenalis Satyra 5.*

Perlege rubras Majorum leges.

Prudentius libro secundo contra *Symmachum*:

Dicant cur condita lex sit

Bissex in Tabulis, aut cur Rubrica minetur,

Quæ prohibet peccare reos.

Omnia fere Legum capita minio scripta erant; unde Rubricæ dictæ; id quod tum Majestatis, tum terroris causa factum esse ait Herm. Hugo de Orig. scribend.

S

SABAOTH, Hebraice, latine Deus Exercitum, habens Angelos, Arcangelos, Principatus, Potestates, variosque cœlestis militiæ ordines.

SABBATUM est hebraicum, latinum requies; sabbatizare requiescere. Deus septimo die post mundi creationem quievit, & illum diem Sabbatum vocavit: ita & nos die Dominico cessantes ab omni opere sabbatizamus. Sabbato tantum conferuntur Ordines sacri, quia à Deo illud est sanctificatum, & præcipitur à Deo: *Memento ut diem Sabbati sanctifices*. Sabbatum sanctum vocatur à nobis Vigilia Paschæ, quia eo die Catechumeni solemniter baptizati sanctificabantur; apud Judæos omnes dies à Sabbato humerabantur: hinc prima, secunda, tertia sabbati, erat prima, secunda, tertia dies octavæ sabbati.

SACELLUM diminutivum à Sacrum, uti scabellum à scamno. *Sacellanus*, qui Sacello præest; *Sacellarius* autem, sive *Sacularius* est Ecclesiæ alicujus Thesaurarius, à sacco dictus, unde sacculus, & sacellus diminutiva; quia thesauri in saccis custodiuntur; vide Notitiam in Leone Tertio de Paschali Primitivo, & Campulo Sacellario.

SACERDOS vox profana, & odiola pri-
 mis Christianis, cujus loco dicebatur Pres-
 byter; nam inter Judæos erant Sacerdotes,
 & Principes Sacerdotum, & inter Ethnicos
 Idolorum Sacerdotes, imo etiam tæminæ
 erant Sacerdotes: hinc in Martyrologio
 nunquam reperitur v. g. sancti Valentini
 Sacerdotis, sed Presbyteri: vide plura in
 voce Presbyter. Etymologia vocis *Sacerdos*
 secundum S. Antoninum hæc est;

*Dans sacra, sacra docens, sacra das, sacer
 esto Sacerdos.*

SACRUM, subintellige Templum, vel
 Altare; D. O. M. S. id est Deo Optimo
 Maximo Sacrum, vel sacratum. Ovid. Fas-
 torum l. versu 609.

*Sancta vocant Augusta Patres, & Sacra vocantur
 Tempa, Sacerdotum rite dicata manu.*

SALARIIUM: quemadmodum nullum
 olim sacrificium sine mola falsa, ita etiam
 nullum munus probe administrari potest,
 nisi aliquid salis admisceatur: hoc est nisi
 spes salarii laboris amaritiam temperet;
 hinc à sale salarium dicitur.

SALICA LEX: antiqui Franci in Ger-
 mania habitabant juxta fluvium, qui dice-
 batur Sala; unde Salici vocati, & eorum
 leges Salicæ dictæ; ipsi autem se Francos
 vocabant, id est liberos.

SALVATOR: de hac voce S. Augustinus
 lib. 3. cap. 10. de Trinitate hæc habet:
*Quod hebraice Jesus, Græce Soter, nostra lã-
 tione Salvator est; quod verbum latina lĩ-
 gua antea non habebat, sed habere poterat,
 sicut*

sciri potuit quando voluit. Aliqui vocem hanc non tam probe latinam putant, quia Cicero actione 4. in Verrem ita dixit: *Non salum patronum istius insule, sed etiam Sotera inscriptum vidi; hoc quantum est, ita magnum est, ut latine uno verbo exprimi non possit: is est nimirum Soter, qui salutem dedit.* Henricus Stephanus in Dictionario suo dicit: *Salvatoris vocem tanquam parum probam eruditiores religiose fugiunt, quemadmodum & verbum salvo, quod nec ipsum satis latinum iudicant.* Sed acceptis ab Ecclesia Catholica vocibus uti non erubescamus.

SARCOPHAGUS & Sarcophagium, latine caro: & comedo. Plinius lib. 13. cap. 17. *Sarcophagus lapis fissili vena scinditur, corpora defunctorum condita in eo absumi constat intra quadagesimum diem.* Sanctus Augustinus de Civitate Dei lib. 18. *Arcam, in qua mortuus ponitur, omnes jam Sarcophagum vocant: convenienter pro sepulchro ponitur.* Juvenalis satyr. 10.

Sarcophago contentus erit.

SCHISMA, græce latine scindo. Divisionem Ecclesiæ schisma dicimus, cum ejus membra divisa diversa sequuntur capita. *Schisma Melitianum* Breviar. 26. Novembris, Festo S. Petri Alexandrini. Meletius Episcopus Ægyptius, Arianae hæresis sectator, qui sub Diocletiano in exilium pulsus est, quod præter opinionem, fidem Catholicam defendisset, cum tamen Arianam vellet tutari; fuerat primo orthodoxus, & in opinione maximæ sanctitatis, dein factus Arian-

Arianus schismatis in Ecclesia Alexandrina auctor fuit: vide Hist. Tripartitam.

SCHOLA. Diogenes Cynicus Euclidis schola, quod arguta quidem, sed ad recte vivendum parum utilis doceret, argute dicebat, quod esset bilis ac molestia; cum schola Græcis sonet otium, vaco; quod cæteris rebus omisis, hic solis studium vacemus; quodque vacationes & laxamenta interdum pueris danda sint à laboriferis Musis; ita explicat Aufonius Burdigalensis:

Grato schola est nomine dicta,

Iusta laboriferis tribuantur ut otia Musis.

SCHOLASTICUS; hujusmodi nomine dicti sunt declamatores litium fictarum in scholis, qui deinde transibant in forum ad lites veras tractandas. In Martyrio S. Dorotheæ sic mentio Theophili Scholastici, qui erat Præsidis Advocatus. Scholastice dicere, est semper controversiam disputare, unde & *Theologi scholastici* dicti sunt, qui res divinas logice disputando perquirunt. Scholasticus inter Canonicos dignitatis nomen fuit: ita vocabatur Canonicus, qui aliis Theologiam prælegebat, hodie, dicitur Canonicus Theologus, absque dignitate tamen apud nos. Et Scholasticus sive Scholaster vocatur, qui trivialibus puerorum scholis præest.

SEBASTIANUS, latine venerabilis à græco, quod est *vencror*. Græci Sebastós vocant Imperatores, quod latine Augustos dicimus.

SECRETARIUM idem quod *Sacrarium* & *Sanctuarium*, locus in quo SS. Eucharistia Sacramentum servabatur, etiam Adytum dictum: vide supra in vocibus Basilica, & Diaconium. Sanctuaria sunt etiam Regum & Principum secretaria. Plinius lib. 3. cap. 8. *In sanctuariis Mithridatis repertum est Antidotum*, quæ etiam *scrinia* à fecernendo dicuntur; nam *scrinium* est arca, quæ servantur pretiosa, & secreta: unde nomen *scriniorum* quod talibus arcis fecernitur; hinc *Scriniarius* custos scriniorum sive secretarius, & *Silentarius*, & *Chartularius*, græce *Charitophylax* chartis custodiendis à græco, quod est *custodia*: Concilium Laodicense capite 21. *Non oportet Subdiaconis licentiam habere in sanctuarium seu sacrarium, quod Græci Didconium vocant, ingredi, & contingere vasa Dominica.* Secretarium à Francis pro sacrario sive sacristia sumitur: unde *Secreta Sacristia*. Eusebius lib. 3. cap. 4. ita describit Sanctuarium sive chorum: *Sanctuario hoc modo absoluto & perfecto, stellisque quibusdam in altissimo loco ad Præsidium Ecclesie honorem collocatis, & subselliis præterea undique ordine dispositis decorè eximieque ornato, Altarique tanquam Sancto Sanctorum in medio Sanctuarii sita, ista rursus, ut à Plebe & multitudine non posset accedi, cancellis circumdedat.* Etiam Secretarium à S. Gregorio pro choro ponitur, dum ait: *In Secretario, loco nimirum consueto, ubi in suo throno, sub apside collocato, sedere solet Episcopus, & cum eo Presbyteri, Diaconi nunquam; nam Diaconi inter Presbyteros sedere non licet.* SE

SEQUENTIA, Secreta, Collecta, Offerenda pro oblatione, & similia, sunt adjectiva quæ longo usu pro substantivis sumuntur. Sequentia dicitur, quia sequitur post Graduale; *Prosa* etiam vocatur, quia syllabæ non astringuntur ad metrorum pedes, quamvis plerumque sit Rhythmus: antiquitus sumebantur hæc nomina plurali numero, nunc singulari; ita ut passim dicatur: canit istam Sequentiam, ita ad Offerendam; loco horum: ita ad offerenda: canit sequentia. Sic Libri sacri, qui per excellentiam græce dicuntur Biblia numero neutro plurali, ab aliquibus numero singulari feminino efferuntur: uti Thomas à Kempis lib. 1. de Imit. Christi cap. 1. *Si scires totam Bibliam exterius.*

SERVILIBUS NOTIS COMPUNGI, uti habetur in lect. de S. Bibiana 2. Decemb. Tales notæ Inscriptiones frontis, & qui portabant Stigmatici, Literati, & Inusti dicebantur: stigmata enim, quæ hodie malefactorum tergo, tunc faciei inurebantur: vide Lipsium Elect. cap. 15. & Baronium ad Martyrologium 22. Decembris de sancto Flaviano patre S. Bibianæ Inscriptione damnato.

SOTTANA vox Italica est, *sotto*, subter, ita dicta, quod subter toga induatur: de Toga & Sottana memini me legisse in statutis Canonicalibus: *Vestimenta nostra terram tangant, non verrant.*

SPADO, latine evello, cui testes evulsi: *Eunuchus*, cubile, & custodio; hic ita

natus, ille sic factus. Adhibebantur Eunuchi ad custodiendas Virgines Magnatum filias, ipsisque erant à cubilibus: *Castratus* dicitur ab animali Castore, qui ne à venatoribus ob medicatos testiculos capiatur, eos sibi demordet: hinc vox castus, quasi castratus, per syncopen. Juvenal. *Satyra* 12.

Imitatus Castora, qui se

Eunuchum ipse fecit, cupiens evadere damna Testiculorum; adeo medicatum intelligit inguem.

SPATHARIUS Armiger, Spatha est gladius major, hispanice *Espada*, à græco quod latine est *scindere*, vel *stringere*: minor gladius semispatha dicitur: à spatha diminutivum est *Spatula*, instrumentum quo utuntur Pharmacopzi. *Framea* est ensis qui projicitur. *Rhombæa* ensis oblongus.

SPURIUS, idem quod græce *Nothos* non legitimus, hebraice *Manzer*. Antiqui aliquem incerto patre de scorto natum significabant hisce literis, S. P. quod est Sine Patre, cujus pater ignoratur: ex quibus literis S. P. orta vox est *spurius*, qualiter inter Romanos nonnulli prænominati fuerunt. *Guesii* autem legitimi Græcis dicuntur.

STADIUM continet octavam mille passuum partem, quod est 125. passus; quæ mensura octies sumpta efficit mille passus. Sic mons Olivarum distat Hierosolyma sex stadiis, hoc est tribus horæ quadrantibus: dicitur autem stadium quasi statio, quia post singulos milliarii quadrantes inierantes solebant consistere & pauare.

STA-

STATIO quid sit capere ex Constitutione
 Xysti V. edita 13. Feb. anno 1586. *Vetus*
admodum ab Apostolicis usque temporibus ducta
sacrarum Stationum consuetudo ; in quibus fide-
lijum multitudo ad Apostolorum sepulchra , &
fortissimorum martyrum memorias conveniens,
hymnis & canticis spiritualibus Deum in sanctis
 suis mirabilem laudabat , & salutaribus Imma-
culata Hostia sacrificiis placabat , & adversus
 multiplices antiqui hostis oppugnationes , tam-
quam in castris Dei statione tutissima confis-
bat , Onuphrius Panvinius de Cæmeteriis
 cap. 11. *Legimus Romanos Pontifices inter Mar-*
tyrum tumulos , Stationes , id est omnes Actus
publicos Pontificales celebrare consuevisse. Statio
 etiam pro temporali mansione & quiete si-
 ve consentia ponitur ; hinc nos in diebus
 Rogationum , cum supplicatione ad alias
 Ecclesias procedentes ; ita iis Missam cele-
 brando , & alias preces fundendo , Statio-
 nes celebramus , & a procedendo pausa-
 mus & consistimus.

STOLA ; sicut Canonici quidem Augus-
 tiniani pro integro Rochero tantum fal-
 ciam aliquam lineam portant instar Parvi
 scapularis : ita modo stola , quæ quondam
 integra erat vestis , tantum est aliqua fal-
 cia e collo sacerdotis hinc inde depen-
 dens , data Presbyteris & Diaconis ; quo-
 tum munus est prædicare verbum Dei ;
 quare etiam stola *Orarium* dicitur ab oran-
 do , sive orationem ad populum habendo.
 Ad distinctionem Sacerdotum , qui utro-
 que humero portant ; a Diaconis fertur sto-

la uno tantum humero sinistro sub axillam dexteram connexa, ut illam manum habeant liberam ad ministrandum in Altari; portatur vero à Sacerdotibus dum celebrant è collo ante pectus in modum crucis cingulo conjuncta: Episcopi stolam in modum crucis non complicant, quod crucem è collo dependentem ante pectus semper gestent: quòd si stola adhibeatur à Sacerdotibus una cum superpelliceo, soluta pendebit hinc inde; quia in modum crucis ligari sine cingulo non potest: apud Græcos quodlibet indumentum dicitur stola.

STROMA, latine fragulum. Peristromata sunt aulæ, sive tapetia circum aulam pendentia. Clemens Alexandrinus dicitur Stromaticus, sive Stromatum scriptor: quia edidit opus miscellaneum variis ornamentis quasi stromatibus, sive aulæis distinctum.

STUDITA. Martyrologium Romanum 11. Novembris meminit sancti Theodori Studitæ. Fuit hic Abbas dictus id est præfectus Studii. Primus Monasterii hujus Fundator Studius dicebatur: hic Theodorus pro sanctarum imaginum cultu multa passus Martyr occubuit 11. Novembris anno 826. Monasterium *Studium*, Monachi *Studitæ* dicebantur, uti Minoritæ, Jesuitæ &c.

SUBTILE, indumentum lineum sine manicis, sic vocatum, quod subter alias vestes chorales, quales sunt cappa, & capu-

tium, tempore hiemali portetur: à Canonici Collegiatis, sine manicis, à Cathedralibus autem cum manicis; & tunc Rochetum vocatur. Subtile hoc (potius *suppuris*) dicebatur antiquitus *Lebiton*, & Colobium lineum, quæ est vestis sine manicis, de quo vide in vocibus Colobium & Rochetum.

SUPERPELLICEUM, subaudi vestimentum: antiqui Canonici vestiebantur pellibus, in memoriam primorum Parentum à Deo post peccatum tunicis pelliceis indutorum; quòd pelliceum indumentum ob incommoditatem, maxime in state, in lineum fuit mutatum, sed nomen non mutavit: in cuius signum Canonici induti Superpelliceo simul gestant in brachio sinistro (ad Officium minus impedito) pelliceum quoddam tegumentum ab aliquibus in capite, (nam caputium habet) & à Regularibus in humeris gestatum, quod Almutiam; sed proprie amicum, ab amictendo vocari deberet: vide plura in voce *Almutia*: etiam Superpelliccum inde nomen habere potest, quòd super antiquas pelliceas vestes portaretur: quia primo post peccatum Adami humanæ vestes erant pelliceæ; & si hodie non sint ex pellibus, constant ex lana pellibus detracta.

SYCOMORUS, latine ficus, fatuus, unile moria stulticia: *sycomorus* latine ficus forma; fructum non ferens.

SYMBOLUM, latine confero, simul ferò: *Symbolum Apostolorum* dicitur, quòd singuli Apostoli, antequam dividerentur, dicente Spiritu Sancto, in unum de Fide Christiana-

triana contulere. *Symbolum Nicænum*, jussu Marci Papæ successoris Silvestri, sub quo recens habitum fuerat, cantatur in Missa post Evangelium, ut quod per auditionem corde creditur ad justitiam, ore confessio fiat ad salutem. Symbolum illud recitari institutum fuit contra Arianos, qui Christum consubstantialem Patri negabant: cur autem in nonnullis Sanctorum festis prætermittatur, ratio est, quod de illis in symbolo nulla fiat mentio, uti de sancto Joanne Baptista, qui ante Christum obiit in festo, Sancti Laurentii etiam non dicitur, quia de Martyribus nihil memoratur, uti neque de Confessoribus: sed in festis Doctorum dicitur, quia illi nobis illud explicarunt: quod dicatur in festo sancti Stephani, est propter Octavam Nativitatis Christi, uti in die octava ejusdem propter octavam sancti Joannis Evangelistæ adhuc durantem: in festis autem Apostolorum dicitur; quia ipsi nobis veram fidem, quæ hoc symbolo continetur, prædicaverunt; & Angelorum, quia de ipsis hæc mentio in voce *invisibilibus*. Deus enim creavit Angelos invisibiles. *Symbolum Athanasii* eodem ferè tempore, contra Arianos Sanctissimam Trinitatem impugnantes à S. Athanasio compositum, & ab eodem Romæ profugo propter Arianos Julio Papæ Marci successoris oblatum & approbatum fuit: per quod ipse se Athanasium, id est immortalis omnibus orthodoxæ fidei cultoribus reddidit. Nota quod ubi celebratur per Octavam festum Sanctissimæ Trinitatis, symbo-

bolum Athanasii dicatur prima Dominica & ultima ad Primam : aliis diebus infra octavam non dicitur ; quia hoc Symbolum est affixum diei Dominicæ.

SYNAGOGA, latine congregatio, à græco, quod est congreco; *Ecclesia* sonat convocatio: greges pecorum proprie congregari dicuntur, convocari autem magis est utentium ratione, quales sunt homines; hinc Apostoli nunquam Synagogam dixerunt, sed Ecclesiam, discernendi causa; quod Christus abnegata Synagoga Ecclesiam instituit.

SYNODUS, latine conventus, congressus, concilium. A græco.

SYNAXIS idem quod Synagoga, imò Græci Synaxes vocant orationes, quas nos collectas dicimus. *Sacra Synaxis* dicitur Communio Santissimæ Eucharistiæ, quia omnes simul de uno pane vivo, qui est Christus, communicant.

T

TABERNACULUM diminutivum à taberna: aliter *Ædicula*, ita vocatur passim repositoryum Ven. Sacramenti. Tabernaculum etiam dicitur locus ubi multæ sunt tabernæ, sicut Habiteaculum ubi multæ sunt habitationes, & Pinnaculum ubi multæ sunt pinne.

TALIO. S. Damafus penam talionis confirmat iis, qui alterum falsi criminis accusassent; quod disticho hoc expressum habetur:

Qua-

Qualia fecisti, patiaris Talia; jus est: Talia
Hinc sibi conveniens Talio nomen habet.

TARINCHÆ. Martyrologium 11. Decembris: *In quorum naribus & auribus jussit Præses immitti tarinchas, & clavis ardentibus tempora transigi: ad quem locum Baronius: Tarinchæ erant tenuia ferri tela, ad incendendum Martyrem comparata. Erasmus in versione Josephi succensoria vocat, & fudes ferreas, uti Virgilius:*

Stipitibus duris agitur, Judibusque præustis.
A græco, quod latine est *liquefactio*. & ferrum dum accenditur, liquefit.

TECNIQI VERSUS: id est: artificiosi, à græco quod est latine *tecbna*, *artificium*, sumitur sæpius pro dolo, & astutia, sic Aufonius. (vide ipsius Idyllium 12.) scripsit *Tecnopægnion*, sive artificiosum Lusum metricum: *Versus Leonini* sunt Rhythmici, à quodam Monacho Benedictino Joanne Leonio, qui in Rhythmicis metricis excelluit, ita dicti. *Versus Kopatici*, id est fustibus digni: à græco, quod latine est *clava*, *fustis*; *baculus*, idest fustibus cædō.

TEMPLUM à *templando* sive *tuendo* dicitur, quod est undequaque circumspicere. Tempa paganorum erant rotunda; quæ facile contemplari poterant. Considerator est proprie syderum contemplator; sydus autem dicitur à græco quod latine est simul videre, quia plures stellæ simul videntur: *contemplor à Templo*, id est à loco qui ab omni parte simul aspici potest, quem locum Augures Templum vocant. Cicero pro Dejotaro:

Id animo contemplare, quod oculis non potes.
 Idem primo Academicarum Quæstionum:
*Est animorum quasi quoddam pabulum confide-
 rentia contemplatioque naturæ.* Quando aliquod
 templum intramus illud primo intutu un-
 dique contemplantur, & intuemur: sic Tem-
 plum dicitur quasi *Templum*: etiam contem-
 plo dicitur; Plautus in *Afinaria*: *Hem meum
 caput contempla me.* Et hæc quidem de tem-
 plis prophanis. Christianorum autem tem-
 plum dicitur à græco, quod latine est Do-
 minicum. Vide in voce *Dominicum*. Fanum
 autem dicitur templum exterius, à græco, quod
 latine est *appareo*, quia super alias domus
 apparet.

THERESTUS, Martyrologium 24. Junii,
 idem quod messor, à græco, quod est la-
 tine meto.

TENOR in cantu est, qui inter Bassum
 (Basem sive fundamentum totius cantus)
 & Superiorem, qui *Fausset*, quasi parva
 faux dicitur, medius canit. Erasmus teno-
 rem rei progressum vocat; unde quæ-
 sui similia, sibi que velut perpetua qua-
 dam succedunt serie, horum eundem
 esse tenorem dicimus. Cicero de *Oratore*:
*Is uno tenore, ut ajunt, in dicenda sunt, ni-
 bil afferens præter æqualitatem & æquabilitatem;*
 loquitur de æqualitate dictionis: sic per
 similitudinem qui nec nimis basse, nec al-
 te nimis canit; eodem tenore cantare di-
 citur, idque à tenendo, quod inter utrum-
 que teneat.

THEOTOCOS: à Cælestino Papa dam-
 na-

natus est Nestorius, & D. Virgo Theotocos, id est Deipara dicta; qui illam dicebat tantum Christococon. Nota quod in græco accentu penultima sit *Deum pariens*, & accentu in antepenultima *ex Deo natus*.

THRENUS, latine lamentatio, à græco, quod latine est *lamentor*. Threni compositi sunt ab Hieremja Propheta. *Threnodia* lamentabilis cantus.

THRICHINAS secunda brevi, genit. Thrichinatis, sicut Malinas Malinatis. Martyrologium 20. Aprilis: Sanctus Theodorus cognomento Thrichinas, ab aspera cilicii veste, qua tegebarur, à græco quod est pilosus faccus, sive cilicium, quod à Cilicibus dicitur, qui illud primo texerunt. Hinc *pilus*.

THYINA ligna sunt boni odoris. Thya arbor odorifera, vulgo Cedrus dicta.

TITULUS. Martyrologium 26. Julii: *Roma Sancti Pastoris Presbyteri, cuius nomine Titulus extat in Viminali apud sanctam Pudenciam*. Fuit hic Pastor frater sancti Pii Papæ, alio nomine Hermes dictus, quem primum præfecit isti Titulo; qui Pastoris propterea Titulus dictus est: uti Titulus Equitii, Pammachij, Julii, à Fundatoribus; item à Fundatricibus Eudoxiz, Fasciole, Vestiz: hinc antiquitus Ecclesie vocati sunt Tituli, & qui eis Presbyteri ascribebantur, inde Nomen Titulumque recipiebant; in qua significatione & hodie dicitur quemquam ad Titulum sive Beneficij, sive Patrimonij ordinari, hoc est ad redditus

tus qui ex beneficio, vel patrimonio percipiuntur in sustentationem ordinandi. Titulus item Ecclesie hinc dicitur, quod in loco, ubi Templum esset erigendum, Cruz poneretur in Titulum ad exemplum Jacobi, Genesis 28. qui erexit lapidem in Titulum.

TOBALEA est mappa Altaris, sindonem figurans, qua Christi corpus in monumento fuit involutum. Vox Tobalea videtur Teutonica, dicta *drwaale*, quæ venit à *drwaalen*, quod est errare: quia linteum amplum est, quod quasi per totum Altare errat.

TOGA dicitur quasi tega, quod totum hominem tegat: est vestis virilis; uti *Tunica* muliebris, quæ a tuendo dicitur, quod feminam tueatur, quæ vestis ad imos defluit usque pedes.

TORNEAMENTA, Alexander III. venit detestabiles Nundinas, quas vulgo Torneamenta vocant, in quibus milites ex condicto convenire solent, & temere congregari; unde cædes hominum & animarum sæpe proveniunt. Incepta autem fuerant hæc Torneamenta in Germania circa annum 938.

TORCULAR quamvis ab omnibus fere secunda producta pronuntietur, tamen corripiendam esse indicat versus: *Non bene Torcular, sed dicere Torcular inde*: nam à torqueo fit torculum, & torcular; sicut speculum, & specular, non specular à specular.

TRACTUS à trahendo, eo quod in gemi-

mitibus vitam trahamus ob lapsum primi, parentis Adami; de quo in Officio Septuagesimæ legi incipit, & Tractus in Missa ante Euangelium cani incipiunt; atque in luctu funebri Tractus adhibetur.

TRISAGION, latine ter sanctum; ita vocatur Canticum, *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth* in Missa cani institutum à Xysto Primo.

TRISTEGA, stega est proprie tabulatum navis, in quo nautæ ambulant. Plautus in Bacchid. *Forte ut affedi in stiga*. In Arca Noe erant tria talia tabulara, quæ tristega vocantur.

TROCHLEA à trocho denominata, quæ fune in altum subducto, & subito demisso vertitur celerrime instar trochi; uti modo fit supplicium quod dicitur *Stropelacorde*.

TUNICELLA vocatur vestis Subdiaconi, uti *Dalmatica* Diaconi; quarum non est usus in Adventu, nisi Dominica *Gaudete*, & in Quadragesima, Dominica *Letare*; quæ Dominicæ denominatæ sunt à primo verbo Introitus Missæ; in quibus tantum organa pulsantur, reliquo tempore Adventus & Quadragesimæ non item: sed diebus feriabilibus canitur in albis Epistola & Euangelium, reliquis diebus Dominicis cum casulis minoribus ab interiori parte, ad distinctionem sacerdotis celebrantis, simplicatis.

TYPHUS, latine fumus, à græco, quod latine est *superbio*, quæ fumus elevor. Gre-

gorius ait in Lect. 2. Noctur. Dominica
 tertia post Pentecosten: Aliud est quod agi-
 tur typho superbia aliud zelo discipline, uti ve-
 tus editio habet; in nova positum est Ty-
 po, sed perperam: à Typho nomen habet
 Typhœus, sive Typhon Gigas: qui, ut fa-
 bulantur Poetæ, typho superbia inflatus,
 Jovem Cœli possessione dejicere conatus,
 ab eo fulmine ictus interiit.

TYPUS, latine figura, uti cum dici-
 mus quod Jónas in ventre ceti fuerit ty-
 pus Christi in sepulchro. Hinc Typo-
 graphia, idest figurarum Mater; quas enim
 figuras intellectu concipit, parit sensu, hispa-
 nice Formas: tales ergo erunt figuræ, sive
 formæ, quales conceptus Typographi. Igitur
 si literatus non est, hircocervus erit ipsi de
 conceptibus sermo. Sermo dignus auris ju-
 dicii Régni, ut realiter judicetur. Si origi-
 nem quæras? illustris est; prodit enim à
 Joanne Gutenberg, Moguntino equite: si
 tempus? annus quinquagesimus Sæculi XV.
 tibi obviâ exiet. Vide paginas 232, &
 233. in fine.

V

VERSUS à vertendo dicitur: unde Ver-
 sum cantantes se versus Altare vertunt;
 ut si forte mens nostrâ evagata fuerit, dum
 Versum audimus, ad Deum excitemur:
 hinc finitis Psalmis Nocturnorum, ante Lec-
 tiones dicuntur; ut si ex sessione inrer-
 tanendum pigri facti simus, excitemur, &
 ad Deum per versum corpore & animo
 convertamur. Versus à Græcis, & à Du-
 ran-

rando Tropi vocantur à græco, quod est *versere*, canuntur versiculi ab Infantibus Chori, ut per illorum tenuem & distinctam in communi cantu vocem, melius ad conversionem excitentur.

VESPERÆ dicuntur à Sidere quod Vesper nominatur, quodque decedente Sole oritur. Lucernarium (officiū nempe) ab Hieronymo, & Lucernaris Hora à Cassiano vocatur; quod cum tenebræ ingruerent, & lucernæ accenderentur, preces istæ vespertinæ persolvi solerent; etiam vocabatur duodecima hora, quæ erat ultima diēi. Judæi incipiebant diem à vespere, secundum illud Genesis 1. *Et factum est vespere, & mane dies tertius*: non dicitur mane & vespere; quod Ecclesia Catholica adhuc imitatur, incipiendo diēs festos à primis vespertis. Dicitur vespere, ablativo vespere, vel vesperi; item vesperus, vespera, & vesperum, vespertinum, & vespertinum. Vespere quoque, uti mane, substantiāliter sumitur: Hymn. *Largire clarum vespere, & mane illud ultimum*; quod præstolamur cernui. Vesperæ in Quadragesima dicuntur ante refectionem; eo quod antiqui tantum semel in diebus jejunii comedebant, idque post Vesperas, quæ serius ingruentibus tenebris dicebantur: quia nunc, propter fragilitatem humanam, tam diu non jejunatur. Vesperæ in hujus rei memoriam præmittuntur refectioni. *Vesperæ Siculæ* unde dicitur sint, vide Notitiam in Martino IV.

VIGILIÆ, vide notas Baronii ad Martyrolo-

rologium in Vigilia Epiphaniæ, & S. Laurentii; ubi inter alia et Ambrosio hæc offert: *Jejunavimus sabbato, vigilias celebravimus, orationibus pernoctantes institimus &c.* Cur autem retento solo nomine, sublata sint ipsæ vigilie, servatis jejniis, accipe ex Sancto Augustino: *Istam tam sanctum locum, ubi jacet sancti Martiris corpus, in nocte ræ pestilentia & perulancia, per totam noctem cantabatur nefaria, & à cantantibus saltabatur &c.* vide in voce Nocturnus. Vigiliæ Clericorum fiebant singulis noctibus; quando faciebant Officium Nocturnum; Laicorum vera noctibus ante Festa solemnia; quando ipsi ad Ecclesiam etiam de nocte conveniebant, & pridie jejunaverant, sicut fit nunc in nocte Nativitatis Domini. *Vigilie* item vocatur Officium Defunctorum, quod pro defunctis in Christo dormientibus à vivis vigilantibus lugubri voce decantatur: & circa cadaver, quamdiu non est humatus, in cubili lumen & vigilias adhibere solemus.

VIVUS nitens, & fulgens dici potest Feria Quinta Cœnæ Domini: eo quod illò die, cum hæctenus à Septuagesima in Officio de tempore adhibitus fuerit color tristis violaceus, & jam ob institutionem SS. Sacramenti omnia niteant; color lætus candidus adhibeatur. Locus in quo hodie usque in crastinum reponitur Christi Corpus, abusive à vulgo sacrum sepulchrum appellatur; & non bene pannis nigris adornatur: quia Christus nondum mortuus representatur; sed quasi thronus ipsi erigitur,